



आरत का राजपत्र



संघमय जयते

The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 39] नई दिल्ली, शनिवार, सितम्बर 27, 1975/आखिन 5, 1897

No. 39] NEW DELHI, SATURDAY, SEPTEMBER 27, 1975/ASVINA 5, 1897

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संलग्न थी जाती हैं जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate compilation

भाग II—खण्ड 3—रूप-खण्ड (j)

PART II—Section 3—Sub-section (1)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) पारल सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य केन्द्र प्रशासनों को छोड़कर)

फेमलीय प्राधिकारियों द्वारा विधि के प्रत्यर्गत बनाए और जारी किये गए

साधारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के ग्रावेश उपनियम आदि सम्मिलित हैं।

**General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the
Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central
Authorities (other than the Administrations of Union Territories)**

मंत्रिमंडल सचिवालय

कार्यिक और प्रशासनिक सुधार विभाग

(प्रशासनिक संधार)

એટિ-પલ

नई दिल्ली, ११ सितम्बर, १९७५

नई विल्सनी, 12 सितम्बर, 1975

सांका० नि० 243०।—संविधान के अनुच्छेद 309 के प्रत्यक्ष द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति राष्ट्रीय प्रशासन प्रकारमी (प्रशिक्षण स्थापना पद) भर्ती नियम, 1961 में और आगे संशोधन करने के लिए एतदारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अथवाः—

- (1) इन नियमों का नाम राष्ट्रीय प्रशासन अधिकारी (प्रशिक्षण स्थापना पद) भर्ती (संशोधन) नियम, 1975 है।
 - (2) ये सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख से 'प्रवृत्त होते हैं।

2. राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी (प्रणिक्षण स्थाना पद) भर्ती नियम, 1961 में (i) नियम 1 के उप-नियम (i) में “राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी” शब्दों के स्थान पर “लाल बहादुर जानकी राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी” इस प्रतिशासित किया जाए।

(ii) अनुसूची में कम संख्या 15 के सामने “भाषा अनुदेशक”, के पद से संबंधित कालम 7 में विद्यमान प्रविधि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविधि प्रतिस्थापित की जाए; अर्थात्:—

[Page No. 12018/3/75-सापेक्ष]

सी.एस.१० प्राप्ति भवति अधिक

(2733)

सूचना शीर इस्सारम भंगालव

नई दिल्ली, 22 अगस्त, 1975

सांख्यानि० 2448, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवस्त्र अधिकारों का प्रबोध करते हुए, प्रदूषित एवं दुष्प्राणी निम्नस्थित नियम बनाते हैं, अधिकृतः—

1. संक्षिप्त शोधक तथा प्राप्ति : (क) इन नियमों को आकाशवाणी, मिशिल इंजीनियरिंग/पारकोटेक्नरल (अणि-3 पर) अर्ती नियमावली, 1975 कहा जा सकता।

(ख) ये नियम सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख को प्रदृश होंगे।

2. लागू होना : ये नियम इस नियमावली से संलग्न अनुसूची के कालम 2 में निर्दिष्ट पर्यों पर लागू होंगे।

3. पर्यों की संख्या, वर्गीकरण तथा वेतनमात्र : पर्यों की संख्या तथा उनका वर्गीकरण एवं वेतनमात्र उक्त अनुसूची के कालम 3, 4 और 5 में यिए अनुसार होंगे।

4. भर्ती पद्धति, आयु सीमा, अर्हताएं, भावि॒ति : उक्त पर्यों को भर्ती पद्धति, आयु सीमा, अर्हताएं तथा इन से संबंधित अन्य मामले उक्त अनुसूची के कालम 6 से 14 तक में विये अनुसार होंगे।

5. अर्हताएं—

(क) जिसने ऐसी भवित्व/ऐसे पुरुष से विवाह किया हो या करते का कारण किया हो, जिसका पांत/जिसकी पर्ती जीवित हो, अथवा

(ख) जिसने, अविवाहित पर्यों पर्यों के होते हुए किसी अन्य व्यक्ति से विवाह किया हो या करते का कारण किया हो;

वह उक्त पर्यों पर नियुक्ति का पाल नहीं होगा/होती।

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार इस बात से संतुष्ट हो जाए कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति पर शोरूर जिससे विवाह किया गया है, उस पर लागू होने वाले वैयक्तिक कानून के अधीन अनुशंग है तथा ऐसा किये जाने के अन्य कारण हैं, तो वह ऐसे व्यक्ति को इस नियम से छूट दे रक्खती है।

6. छूट देने का अधिकार : जहाँ केन्द्रीय सरकार का यह मत हो तो छूट देना आवश्यक या उचित है, वहाँ वह विवित कारणों के आधार पर प्राप्त द्वारा किसी श्रेणी या वर्ग से संबंधित व्यक्तियों को इन नियमों के किसी उपर्युक्त से छूट दे सकती है।

7. अपवाह : इन नियमों की किसी बात का, केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में जारी किए गए घावेकों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित आदिवासी तथा अन्य विशिष्ट पर्यों से संबंधित व्यक्तियों के यिए प्रतेकित घावेकों पर कोई प्रभाव नहीं रहेगा।

अनुसूची

क्रम नंबर का नाम	पर्यों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमात्र	प्रवरण पद वर्गवा	संघीय भर्ती किये जाने वालों के लिए अप्रबोधन पद	संघीय भर्ती किये जाने वालों के लिए अप्रबोधन पद	वर्गीय सरकार द्वारा प्राप्त अपेक्षित शायदीय भर्ती
सं०	३	४	५	६	७	८	
१	२						
1. जूनियर इंजीनियर (अनुसारीय अधिकारी)	138	सामान्य केन्द्रीय सेवा, तृतीय श्रेणी अंतर्राज्यिक वर्गीय (भाराजपत्रित)	425-13-500-30-000 15-580-20-700	लागू नहीं होता रूपमें	18-25 वर्ष (परन्तु 31-12-23 तक की उपरिक्ति के लिए, उपरि- प्राप्त इंजीनियरिंग में छूट दी जा सकती)	केन्द्रीय सरकार द्वारा प्राप्त किसी संस्थान से सिविल या इंजी- नियरिंग के लिए, उपरि- प्राप्त इंजीनियरिंग में छूट दी जा सकती)	केन्द्रीय सरकार द्वारा प्राप्त किसी संस्थान से सिविल या इंजी- नियरिंग के लिए, उपरि- प्राप्त इंजीनियरिंग में छूट दी जा सकती)

इसी सूची भर्ती किये परिवीक्षा की जाने वालों के लिए अवधि यदि कोई निर्धारित भायु तथा शैक्षिक अर्हताएं पदोन्नत व्यक्तियों के मामले में भी लागू होंगी ?

भर्ती पद्धति-संघीय भर्ती द्वारा या परोपकारिता द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा तथा विभिन्न वर्डियों द्वारा भर्ती जाने वाली विभिन्न विधियों की प्रतिशतता ।

परोपकारिता/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण यदि विभागीय पदोन्नति ये परिवर्तियां जिनमें द्वारा भर्ती किये जाने के मामले में समिति है तो उनका भर्ती करने में संघ लोक वह ऐसे जिससे परोपकारिता/प्रतिनियुक्ति/ गठन क्या है ? सेवा वायोग से परामर्श करता है ।

९	१०	११	१२	१३	१४
लागू नहीं होता	2 वर्ष परिवीक्षा की अवधि संघीय-जनक रूप से पूरी करने की शर्त के रूप में, व्यक्तियों को ऐसी विभागीय परीक्षा में अवैध द्वारा निर्धारित की जाए ऐसा न करने पर उनको अपनायी वेतन-वृद्धि लेने की अनुमति नहीं दी जायेगी ।	100 प्रतिशत संघीय भर्ती द्वारा, ऐसा न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति द्वारा ।	प्रतिनियुक्ति प्रत्याय या राज्य सरकारों के कार्यालयों से जूनियर इंजीनियर । (प्रतिनियुक्ति की अवधि रामायत्या 3 वर्ष से अधिक नहीं होती) ।	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता

1	2	3	4	5	6	7	8
2 ड्राप्टसमैन प्रेष-1 (प्रारकीटकरल)	30	सामान्य केंद्रीय सेवा, तृतीय श्रेणी, भौतिक वर्गीय (प्रारजपत्रित)	पूर्व संशोधित वेतनवान 180-10-290-द० रो-0-15-360 रुपये (बाब का वेतन आद्याग का स्थेल विचाराधीन है)	प्रप्रबरण 180-15-500-द०- रो-15-560-20- 700 रुपये	प्रप्रबरण 18-28 वर्ष	प्रारकीटकर (मान्यताप्राप्त कोर्स) में इन्डरमीडिएट।	
3 ड्राप्टसमैन प्रेष-1 (सिविल/इलेक्ट्रिकल)	5	—तर्थी—	424-15-500-द०- रो-15-560-20- 700 रुपये				
4 ड्राप्टसमैन प्रेष-2 (प्रारकीटकरल)	22	—तर्थी—	330-10-380-द० रो-12-500-द०-रो- 15-560 रुपये	लागू नहीं होता	18-28 वर्ष	प्रविल भारतीय तकनीकी विद्या परिवद् द्वारा मान्यताप्राप्त किसी संस्थान में प्रारकीटकर में तीन वर्षीय पूर्णकालिक पाठ्यक्रम अवधि 4 वर्षीय प्रारकीटिक पाठ्यक्रम अवधि प्रारकीटकर में इंटरमीडिएट।	
5 ड्राप्टसमैन प्रेष-2 (सिविल/इलेक्ट्रिकल)	7	—तर्थी—	330-10-380-द० रो-12-500-द०-रो- 15-560 रुपये	अप्रबरण 18-25 वर्ष		6 महीने के आवहारिक प्रशिक्षण सहित केंद्रीय सरकार द्वारा मान्यता- प्राप्त किसी संस्थान से नकाशानीसी (सिविल)/(इलेक्ट्रिकल)/(महे- निकल) में इंप्रोग्राम जो 2 वर्ष से कम अवधि का न हो।	
—	9	10	11	12	13	14	
नहीं	2 वर्ष	50 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा तथा 50 प्रतिशत पदोन्नति द्वारा, ऐसा न हो सकने पर प्रति- नियुक्ति द्वारा।	पदोन्नति उन ड्राप्टसमैन प्रेष-2 (प्रारकीटकरल) में जिनको उस प्रेष में 6 वर्ष की सेवा हो गई हो।	तृतीय श्रेणी विभागीय पदोन्नति समिति	लागू नहीं होता		
नहीं	2 वर्ष	100 प्रतिशत पदोन्नति द्वारा, ऐसा न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा।	पदोन्नति उन ड्राप्टसमैन प्रेष-2 (सिविल या इलेक्ट्रिकल) से जिनको उस प्रेष में कम से कम 6 वर्ष की सेवा हो।	तृतीय श्रेणी विभागीय पदोन्नति समिति	लागू नहीं होता		
नहीं	2 वर्ष	100 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा, ऐसा न हो सकने पर स्थानां- तरण या प्रतिनियुक्ति द्वारा।	प्रतिनियुक्ति केंद्रीय या राज्य सरकारों के कार्यालयों में उसी अधिकारी समाप्त पदों पर काम करने वाले वे व्यक्ति जो कालम 8 में निर्धारित अद्यताएँ स्वतंत्र हों (प्रतिनियुक्ति की प्रवधि सामान्य- तया 3 वर्ष से सटीक नहीं होगी)।	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता		
नहीं	2 वर्ष	100 प्रतिशत पदोन्नति द्वारा, पदोन्नति ऐसा न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा।	प्रतिनियुक्ति केंद्रीय या राज्य सरकारों के कार्यालयों में उसी अधिकारी समाप्त पदों पर काम करने वाले वे व्यक्ति जो कालम 8 में निर्धारित अद्यताएँ स्वतंत्र हों (प्रतिनियुक्ति की प्रवधि सामान्य- तया 3 वर्ष से सटीक नहीं होगी)।	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता		
नहीं	2 वर्ष	100 प्रतिशत पदोन्नति द्वारा, पदोन्नति ऐसा न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा।	पदोन्नति वे ड्राप्टसमैन प्रेष-3 या ट्रेसर जिनकी उस प्रेष में 3 वर्ष की सेवा हो।	तृतीय श्रेणी विभागीय पदोन्नति समिति	लागू नहीं होता		

1	2	3	4	5	6	7	8
6.	ग्रामपंचायती-3 द्वितीय	2	-- तर्देव--	260-8-300-इ-रो- 8-340-10-390- व-रो-10-430 ४पंच	ब्रह्मदेश	18-25 वर्ष	--तर्देव--
7.	फैरो-प्रिटर	6	--तर्देव--	225-5-260-6-290- द-रो-6-308 इ-	जागू नहीं होता	18-23 वर्ष	(1) मैट्रिक प्रथम क्लास का बोधका, (2) फैरो-फ्रीम, फैरो-प्रिटिंग और ड्राइंग वसीनों के कार्यकरण की पूरी जानकारी, (3) सेंसोटाइजिंग पेपर के लिए केवी फ्ल लोखुशन तैयार करने वाले घरोनिया गैस ग्रिट वैब्रेशन करने वाली व्यवस्था, (4) फैरो-मालीन वसाने का कम है कम 2 वर्ष का अनुभव।
9	10	11		12		13	14
मही	2 वर्ष	100 प्रतिकृत पदोन्नति द्वारा, पदोन्नति ऐसा न हो सकते पर सीधी उन फैरो-प्रिटरों से, जिनकी उत्तरी वेष्ट में भर्ती द्वारा ।	5 वर्ष की सेवा हो। इनको विभागीय परीक्षा भी ग्राह करनी होती।	तृतीय व्येक्षी विभागीय पदोन्नति मिलति	जागू मही होता		
नहीं	2 वर्ष	100 प्रतिकृत सीधी भर्ती द्वारा	जागू नहीं होता		जागू मही होता	जागू नहीं होता	

[का० स० 301/20/72-वी० (टी)]

राम किशोर गुप्त, अवर सचिव

Ministry of Information and Broadcasting
New Delhi, the 22nd August, 1975.

G.S.R. 2449—: In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules namely:—

1. **Short Title and Commencement:**—These rules may be called the All India Radio, Civil Engineering/Architectural (Class-II posts) Recruitment Rules, 1975.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. **Application:**—These rules shall apply to the posts specified in column 2 of the Schedule annexed to these rules.

3. **Number of posts, classification and scale of pay:**—The number of posts and their classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 3 to 5 of the said Schedule.

4. **Method of recruitment age limit and qualifications etc.:**—The method of recruitment to the said posts, age limit, qualifications and other matters relating thereto shall be as specified in columns 6 to 14 of the aforesaid Schedule.

5. **Disqualifications—(1)** No person,

(a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or

(b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to any of the said posts;

provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

6. **Power to relax:**—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

7. **Saving:**—Nothing in these rules shall affect reservation and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Sl. No.	Name of the post	No. of posts	Classification	Scale of pay	Whether selection post or non-selection posts	Age for direct recruits	Educational and other qualifications required for direct recruits
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Junior Engineer (Sectional Officer)	138	General Central Service, Class III Non-Ministerial (Non-Gazetted)	Rs. 425-15-500-EB-15-560-20-700.	Not applicable	18-25 years (provided that for the period upto 31-12-75, the upper age limit shall be relaxable by 5 years)	Diploma in Civil or Electric Engineering from an Institute recognised by the Central Government.
2.	Draftsman Grade-I (Architectural)	20	General Central Service, Class III Non-Ministerial (Non-Gazetted).	Pre-Revised scale Rs. 180-10-290-EB-15-380. (Post Pay Commission scale under Revision).	Non-Selection.	18-28 years	Intermediate in Architecture (Recognised Course).
Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotions		Period of probation if any	Method of recruitments whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grade from which promotion or deputation/transfer to be made	If a DPC exists what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitments	
9	10	11	12	13	14		
Not applicable	Two years. As a condition of satisfactory completion of the period of the probation, the persons will have to qualify such Departmental test as may be prescribed by the Department failing which they will not be allowed to draw the next increment.	100 % by Direct Recruitment failing which by deputation	Deputation : Junior Engineers from other Central or State Government Offices. (Period of deputation ordinarily not exceeding three years).	Not applicable	Not applicable		
No.	Two years.	50% by direct recruitment and 50% by promotion, failing which by deputation.	Promotion : From Draftsman Grade-II (Architectural) who have rendered six years of service in the grade. Deputation : Persons working in similar or equivalent grade from Central or State Government Offices who possess the qualifications prescribed in Column 8 (Period of deputation ordinarily not exceeding three years.)	Class III D.P.C.	Not Applicable.		

1	2	3	4	5	6	7	8
3.	Draftsman Grade-I (Civil/ Electrical).	5	General Central Service Class-III Non-Ministerial (Non-Gazetted)	Rs. 425-15-500-EB- 15-560-20-700.	Non-Select- tion.	18-28 years	Diploma in Draftsmanship (Civil/ Electrical/Mechanical) from an institute recognised by the Central Government of not less than 2 years duration including practical training of 6 months.
4.	Draftsman Grade-II (Arch- itectural)	22	General Central Service Class-III Non-Ministerial (Non-Gazetted)	Rs. 330-10-380-EB- 12-500-EB-15-560.	Not-applicable	18-28 years	Three years full time course or four years part time course in Architecture from any institute recognised by the All India Council for Tech- nical Education or Interme- diate in Architecture.
5.	Draftsman Grade-II (Civil/ Electrical)	7	General Central Service Class-III Non-Ministerial (Non-Gazetted)	Rs. 330-10-380-EB- 12-500-EB-15-560.	Non-select- tion	18-25 years	Certificate in Draftsmanship (Civil or Electrical or Mechanical) from a recognised institution of not less than 2 years duration including prac- tical training of 6 months.
6.	Draftsman Grade-III Tracer	2	General Central Service Class-III Non-Ministerial (Non-Gazetted)	Rs. 260-8-300-EB-8- 340-10-380-EB-10- 430.	Non-select- tion	18-25 years	Certificate in Draftsmanship (Civil or Electrical or Mechanical) from a recognised institution of not less than 2 years duration including practical training of 6 months.
7.	Ferro-printer	9	General Central Service Class-III Non-Ministerial (Non-Gazetted)	Rs. 225-5-260-6-290- EB-6-308.	Not-Applicable	18-28 years	(i) Matriculate or equivalent qualification (ii) Thorough knowledge of working of Ferro frames ferro-printing and drawing machines. (iii) Ability to prepare chemical solution for sensitising paper and develop ammonia gas prints, (iv) At least two years experi- ence of operating ferro- machines.

9	10	11	12	13	14
No.	2 years	100% by promotion fail- ing which by direct re- cruitment.	Promotion From Draftsman Grade-II (Civil or Electrical having not less than 6 years ser- vice in that grade.	Class-III De- partmental Pro- motion Comi- ttee.	Not Applicable
No.	2 years	100% Direct Recruit- ment failing which by transfer or deputation.	Deputation : Persons holding similar or equivalent posts in Central or State Government Offi- ces who possess qualifi- cations prescribed in column 8 (Period of deputation ordinarily not exceeding three years).	Not applicable.	Not applicable.
No.	2 years	100% by promotion fail- ing which by direct re- cruitment.	Promotion : From Draftsman Grade-III or Tracer with 3 years service in that grade.	Class-III Depart- mental Promo- tion Comi- ttee.	Not applicable.
No.	2 years	100% by promotion fail- ing which by direct re- cruitment.	Promotion : From Ferro-printers with 5 years service in the grade subject to passing a depart- mental test.	Class-III Depart- mental Pro- tection Comi- ttee.	Not Applicable.
No.	2 years	100% by direct recruit- ment.	Not applicable.	Not Applicable.	Not Applicable.

[No. 301/20/72-B (D)]

R. K. GUPTA, Under Secy.